IX.

Tamen in eo quod supponit, & in quo cum præcedenti conuenit, scilicet, quòd existentia substantialis, intrinsecè, formaliter, & essentialiter sit ipsa-

A met subsistentia, impugnatur hæc opinio à Caietano 3. parte quæstione 4. articulo 2. & aliis, qui eum sequuntur: cuius rationes statim latius videbimus tractando eius sententiam. Summa omnium est, quia iuxta prædictam sententiam cogitatur natura tanquam immediatum subiectum susceptum existentia; & existentia ponitur vt actus immediatus naturæ: suppositum autem ponitur vt quid immediatè resultans ex esse, & essentia substantiali. Item iuxta illam opinionem confunditur in substantiis completis compositio ex natura & supposito cum compositioe ex esse & essentia. Hæc autem falsa videntur, quia natura non est proximum susceptum existentia, sed suppositum, iuxta sententiam D. Thom. 3. parte quæstione 17. articulo 2. in corpore & ad 1. Et idè (iuxta eiusdem doctrinam) solum suppositum est principium operationis, terminus generationis, vel natiuitatis, subiectum filiationis, & similia: ergo existentia non est actus immediatus naturæ, nec natura est proximum susceptum existentia, sed inter eas mediat substantia, quæ cum natura constituit proximum susceptum existentia.

B Nihilominus, si vera esset sententia, in qua omnes isti authores conueniunt, quòd existentia est res realiter ab essentia distincta, præferenda omnino esset hæc quinta opinio, opinioni Caietani, & aliorum, qui tot entitates sine causa multiplicant, distinguentes personalitatem vel substantiam ab essentia, & ab existentia, & rursus existentiam & essentiam inter se. Nulla enim sufficiens ratio reddi potest, aut necessitas tot entitatum. Nam quòd in prædicta ratione tangitur de proximo susceptiuo existentia parui momenti est: quia licet admittatur illa distinctio, essentia per se ipsam est capax existentia, vt ex superioribus tractatis de essentia & existentia satis constat; & ita in communi modo loquendi dicitur res creata componi ex esse & essentia proximè, & immediatè, vel secundum rem, vel secundum rationem iuxta diuersas sententias: neque est vlla ratio cur, si essentia creata non est id eum cum sua existentia, saltem per se ipsam non sit capax existentia. Modus autem ille loquendi, quod natura non est id quod est, sed suppositum, nihil obstat prædictæ sententiæ: quia natura significata in abstracto præcindit ab existentia, à qua realiter distinguitur: & idè non significatur vt habens esse, sed vt principium, & radix illius esse: at verò suppositum iuxta hanc sententiam significat totum ipsum compositum ex esse & essentia: & idè ei propriè tribuitur habere esse, & naturam: sicut composito tribuitur habere partes seu componentia.

C In quo est rursus considerandum existentiam non esse actum accidentalem sed substantialem: & idè, si perfecta sit, & talis vt nullo sustentante indigeat, ipsa constituit totum per se existens: & quia hoc significatur nomine suppositi, idè existere vt quod, propriè tribuitur huic composito ex tali esse & essentia: naturæ autem propriè non tribuitur hæc denominatio, quamuis re verè immediatè actuatur per ipsum esse, quia esse non est forma accidentalis denominans subiectum quod proximè actuatur nisi improprè, & quasi concomitanter, sed est substantialis actus, constituens rem per se stantem, quam vt sic constitutam per se primò denominat suppositum subsistens, vel existens vt quod. Igitur si substantialis existentia distincta est realiter à substantiali natura, longè probabilius vide-

X.

XI.

videtur, ipsammet esse substantiam seu proximam rationem intrinsecè constituentem suppositum, aut personam.

XII

Neque contra hoc obstat, quòd existentia iuxta hanc opinionem non sit intrinseca natura, aut quòd non sit de essentia indiuidui substantialis: quia, vt dicebamus, aliud est loqui formaliter de supposito vt suppositum est: aliud verò est loqui de natura ipsa, vel de supposito vt est tale substantiale indiuiduum, sub tali specie substantiæ constitutum. Priori modo dicimus iuxta hanc sententiam, existentiam substantialem esse intrinsecam supposito & formale constitutum illius: non tamen esse intrinsecam naturæ, quia distinguitur ab illa vt actus eius. Similiter non est intrinseca aut formaliter constituens suppositum in ratione huius substantialis indiuidui, aut contrahens vel determinans speciem ad hoc indiuiduum, sed hoc est proprium munus principiorum indiuiduorum, & naturæ singularis, à qua habet suppositum vt sit indiuiduum talis essentia, vel speciei, & non à personalitate. Vnde tres propter diuinæ sunt vñs Deus, & hic Deus, propter eandem singularem naturam Deitatis. Et Christus Dominus, licet sit hoc suppositum vt constituitur filiatione diuina, tamen est hic homo vt constituitur hac humanitate. Et si Pater, vel Spiritus sanctus illam humanitatem assumeret, esset semper idem homo, quamuis non esset eadem persona. Et hac ratione Christus est vñuocè homo nobiscum, licet non sit vñuocè persona nobiscum, nam cum sit persona increata, & admirabili modo ex duplici natura composita, non potest habere nobiscum vñuocam consuetudinem in ratione personæ, quidquid alij dixerint: tamen quia personalitas non pertinet ad formale & intrinsecam constitutionem hominis vt homo est, vel vt hic homo est, idèd cum illa diuersitate in ratione personæ fiat vñuocatio in ratione hominis. Denique ob hanc causam meritò dixit Diuus Thomas quodlib. 2. articulo 4. ad primum, & secundum, substantiam non esse determinatiuam essentia ad rationem indiuidui: neque poni in definitione vel ratione huius hominis, etiam si vt talis est definiretur. Quod non obstat quo minus, formaliter loquendo de supposito vt suppositum est, substantia dicenda sit de intrinseca ratione eius vt forma constituens illud: sicut relatio diuina constituit diuinam personam, quamquam ibi sine compositione, in creaturis autem cum compositione fit talis constitutio. Quæ omnia non solum in hac opinione, sed in quacunq; vera sunt formaliter loquedo de personalitate, quidquid illa sit.

XIII

Illud autem maximè videtur huic sententia obstat, quòd supra tactum est, quia suppositum non minus abstrahit ab actuali existentia, quàm natura: ergo non magis potest per existentiam constitui quàm natura. Aut enim est fermo de supposito quod sit ens actu, aut quod sit ens in potentia. Priori modo, verum est constitui per existentiam actualem tali rei proportionatam: sed hoc ipsum verum est de natura vt est in actu. Posteriori autem modo, non constituitur suppositum per existentiam actualem seu exercitam, vt constat, nam repugnat habere actualem existentiam, & esse tantum ens in potentia. Vnde Antichristus nunc est quoddam suppositum in esse possibili sine actuali existentia: oportet ergo vt intelligatur constitui per ordinem ad illam seu per existentiam possibilem:

A idem autem est de natura sub esse possibili considerata, vt supra visum est. Nec potest responderi, sicut existens vt actu existens cum hac reduplicatione nõ potest concipi tantum sub esse possibili, quia hoc ipsum esse possibile excludit actuale exercitium existentia, quod inuoluitur in illa reduplicatione existentis, vt existens est, ita nec suppositum apprehendi potest tantum sub esse possibili, quia suppositum includit illam actualitatem existentia: hoc (inquam) responderi non potest, quia est contra commune sensum & conceptionem hominum: quis enim dicat Antichristum non esse quandam personam futuram, & nondum existentem? aut supposita quæ nunc creata sunt, non fuisse possiblea antequam fierent, & multa alia esse possiblea quæ nõ fiet? Non est ergo dubium, quin suppositum abstrahat à possibili & existente.

XIII

Aliter verò responderi apparentius potest, ipsamet existentiam posse concipi vt actualem, & vt possibilem, & iuxta vtrumque statum posse etiam esse rationem constituendi suppositum, vel vt actu existens, vel vt possibile. At verò iuxta hanc responsionem, dici non potest, suppositum addere supra naturam actualem istam existentiam, quia natura actualis, id est, quæ iam sit actualis entitas extra causas suas, includit existentiam, hic autem non inquirimus quid addat suppositum actu existens supra naturam possibilem, sed supra naturam actualem & extra causas. Quod si dicant suppositum actualem constitui per existentiam actualem, naturam verò etiam actualem non nisi per essentiam, simpliciter id falsum est, nam supra ostendimus actualem essentiam intrinsecè imbibere esse existentia. Et deinde non dicitur consequenter, cum tam in supposito quàm in natura distinguatur à nobis status possibili, & actualis. Quocirca licet supposito illo principio de distinctione existentia ab essentia meritò hæc sententia non multiplicet alias entitates, tamen & illud principium simpliciter falsum est, & illo posito nulla potest ratio reddi cur similis distinctio non intercedat inter existentiam & suppositum.

Sicigitur contra illam sententiam absolute concludimus. Existentia non distinguitur ex natura rei ab essentia actuali: substantia autem distinguitur ex natura rei ab essentia actuali: ergo non potest esse omnino idem cum existentia. Vel è conuerso, essentia actualis, & eius existentia in re non distinguuntur, ergo, quantum distinguitur substantia ab actuali essentia, tantum necesse est ab eius existentia distingui: nam, sicut quæ sunt eadem vñ tertio, sunt eadem inter se in rebus finitis, ita quæ sunt eadem inter se, æquè distinguuntur à quolibet tertio. Præterea, existentia naturæ non est separabilis à natura manente illa in rerum natura seu in ratione entitatis actualis, vt in superioribus demonstratum est: substantia autem est separabilis à natura permanente in sua actuali entitate, vt in Christi humanitate factum est: ergo. Tandem ex propriis rationibus existentia & substantia ostendi potest eas non esse idem, neque habere eundem quasi effectum formalem, nam ratio existentia est constituere id cuius est existentia in ratione entis in actu: substantia verò habet constituere ens per se in dependens ab omni sustentante: & idèd existentia dicit modum sola ratione distinctum ab entitate actuali, & non potest facere compositionem realem cum illa, quia oportet supponere in alio extremo actualem entitatem, quod repugnat

existentia: subsistentia verò supponit entitatem a-
ctuale naturæ quam modificat: & ita potest optime
ab illa ex natura rei distingui, & cum illa compositi-
onem facere: ergo ratio subsistentiæ ex natura rei dis-
tincta est à ratione existentiz.

XVII.

Loquor autem de existentia naturæ, nam in ipsa-
met subsistentia potest propria existentia conside-
rari, sicut & propria entitas vel modus realis, quæ ab
ipsa subsistentia in re non distinguitur. Et de hac
existentia verum erit, suppositum addere supra natu-
ram aliquam existentiam, non tamen illam qua
existit ipsa natura, sed qua existit suppositum vt sup-
positum est, vel potius qua completur integra exis-
tentia totius suppositi: quo modo omnis forma,
vel modus realis addit aliquam existentiam illi rei
cuius est forma, vel modus. Atque hinc confici
potest aliud argumentum, nam ratio existentiz
generatim sumpta latissimè patet, & communis est
tam naturæ, quam personæ, & ipsi etiam personali-
tati: non potest ergo suppositum distingui à natu-
ra per existentiam absolutè & simpliciter sumptæ,
cum tam natura, quam suppositum, existentiam in-
cludat sibi proportionatam, vel in actu, vel in potè-
tia: nam in utroque statu potest tam natura, quam
suppositum considerari: ergo ultra existentiam natu-
ræ oportet vt suppositum aliquam aliam rem vel
modum addat.

*Opinio Caietani distinguens realiter essentiam, exis-
sistentiam, & subsistentiam.*

XVIII.
Caiet.
Ferrar.

REfutatis igitur dictis opinionibus, Caietanus
in dicto loco 3. p. alium adinuenit dicendi mô-
dum, qui placuit etiam Ferrariensi 4. contra Gen-
tes cap. 43. & potest esse sexta principalis opinio in
hac materia, quæ in his punctis consistit. Primò,
subsistentiam creatam esse quandam entitatem omni-
nino realiter distinctam ab essentia, & ab existentia
naturæ substantialis. Hoc ferè non probatur à dic-
tis authoribus aliqua ratione, quæ specialiter vrgeat
de distinctione reali propriissimè sumpta, sed solum
late de distinctione ex natura rei. Neque ampliùs
probat argumentum sumptum ab Incarnatione,
nam vt humanitas Christi possit carere propria
subsistentia, satis est quòd in re distinguantur distin-
ctione modali, etiamsi non sit realis: nã optime po-
test res sine modo suo cõseruari, præsertim de potètia
absoluta. Quod si vrgeas, quia in Christo Domino
subsistentia qua de facto terminatur humanitas, natu-
raliter distinguitur ab humanitate. Respondetur,
ab illa mirabili compositione non posse sumi argu-
mentum efficax ad declarandam naturalem composi-
tionem vel distinctionem suppositi creati: illa enim
subsistentia humanitatis Christi est supernatur-
alis illi & increata, imò est perfectum suppositum,
cui quasi extrinsecus aduenit humanitas, licet inti-
mo & substantiali modo ei vnita sit: & idè necesse
est illam subsistentiam esse in re distinctam ab illa
humanitate. At verò subsistentia propria est eius-
dem ordinis cum natura, & solum quidam modus
illius: idè què non oportet vt tantum distinguitur à
natura, quantum illa subsistentia increata à natura
assumpta. Quomodo autem, hoc non obstante, po-
tuerit subsistentia propria per subsistentiam Verbi
suppleri, diximus in 1. tom. 3. part. disputat. 8. sect. 3.
dub. vltim.

XIX.

Secundò ait hæc sententia, proprium munus,
& quasi formalem effectum subsistentiæ esse con-

stitueret subiectum proprium existentiz substanti-
alis, & aliarum proprietatum personalium, vt
sunt filiatio, operatio, & similes. Quod non aliter
probat Caietanus nisi quibusdam testimoniis Diui
Thomæ; & quia ex communi omnium consensu
non est natura, quæ propriè est, vel operatur, sed sup-
positum. Ex quo additur tertio iuxta hæc sententiam,
personalitatem esse aliquid prius ordine natu-
ræ quam sit existentia, & à fortiori quam ceteri actus
qui manant à supposito, vel in eo recipiuntur. Ac
denique (quod mirabile est) addit Caietanus hæc
entitatem non facere compositionem cum natura,
quia non est forma, neque accidens eius, sed purus
terminus, & hoc vltimum approbat etiam Fonseca
libr. 5. cap. 8. quæ. 6. sect. vlti. ad vltimum, & necessari-
um existimat, vt suppositum creatum sit vnus ens
per se.

XX.

Hæc tamen omnia falsa esse, facillè ex dictis pro-
bari potest. Et in primis, vt ab hoc vltimo incipiamus,
& manifesta est contradictio, quòd hæc entitas
sit res distincta à natura, & quòd ex illa & natura
confurgat suppositum, quod est ens per se vnus;
& quòd non sit per veram ac propriam compositionem.
Quia necesse est vt inter ea realis vnio inter-
cedat: alias non confurgeret ex eis vnus per se;
quo modo enim erit vnus ex multis sine vnione
eorum? ergo eodem modo necesse est vt interce-
dat compositio: quia compositio nihil aliud est
quam realis vnio rerum distinctarum. Secundò, sup-
positum creatum non est ens simplex ex vi suæ con-
stitutionis: in hoc enim secundum omnes distin-
guitur ab increto supposito: est ergo ens composi-
tum, quia inter hæc non est medium: ergo est
compositum ratione compositionis quæ sit ex natu-
ra & supposititate. Tertio existentia si est res
distincta (vt ipsi volunt) non est propriè forma
neque accidens, sed terminus essentiz vel suppositi:
& nihilominus facit veram compositionem cum
essentia vel supposito, consequenter loquendo in
eadem doctrina. Imò ipsi idè ponunt talem dis-
tinctionem, vt ponant omnem creaturam verè &
realiter compositam esse & essentia: vt patet ex eo-
dem Caiet. de ente & essentia quæst. 1. 1. quamuis ibi-
dem in cap. 5. vocet illam compositionem cum his,
non verò ex his, quodiam supra etiam reiecit.
Disput. 31. sect. 13. ergo, licet personalitas non sit
sõrma, neque accidens, nec pars propriè sumpta, po-
test ex illa fieri realis compositio. Quod potest verò
confirmari ex mysterio Incarnationis, nã ex Ver-
bo & humanitate fit propria quamuis ineffabilis
compositio, vt late probatum est in 1. tom. 3. p. disp.
6. sectione 4. & tamen Verbum neq; est forma, neq;
accidens, sed terminus naturæ assumptæ. Ratio ergo
compositionis seu extremi componentis latius patet
quam hæc omnia, quia ratio vnus realis, quæ im-
mediatè intercedit inter res diuersas, communior
etiam est: & hoc solum requiritur ad compositionem
realem. Vnde etiam in linea vera compositio fit ex
punctis & partibus lineæ, quod non satis videtur
Caietanus attendisse, nam, licet linea non componatur
ex punctis, solis scilicet, aut immediatè inter se
vnitis (ita enim illud principium intelligendum est)
componitur tamen ex partibus & punctis, nam
partes, per puncta, partes autem & puncta inter se
immediatè vniantur & ita lineam componunt: Sup-
posita ergo distinctione, siue reali, siue ex natura rei
inter personalitatem & naturam, necesse est faten-
dum est ex eis fieri compositionem, tanquam ex
termi-

termino & terminabili, nā hæc duo aliquo modo vt actus & potentia comparantur: si ergo distinguuntur & vniuntur, nihil est quod ad compositionem desideretur: & ita nihil est etiam frequentius in authoribus, quam in substantiis creatis inter alias compositiones reperiri hanc, quæ est ex natura & supposito.

Ex hoc autem principio colligo, falsum esse tertium dictum huius sententia, nimirum, personalitatem comparari ad naturam vt aliquid prius existentia propria ipsius naturæ. Probat, quia, si ita esset, non posset facere realem compositionem cum illa. Hoc enim argumento supra probauimus existentiam non posse facere realem compositionem cum essentia, quia ante existentiam, neque ordine naturæ, neque etiam secundum modum concipiendi intelligi potest in ipsa essentia entitas sufficiens ad compositionem. Quia compositio que in se fit requirit in extremis componentibus entitatem actualem, quam vnum non habeat ab alio formaliter: ante existentiam vero nulla talis entitas concipi potest: ergo multò minus potest intelligi realis compositio ex natura & personalitate, quæ omnem rei existentiam antecedit etiam ordine naturæ. Accedit, quod si admitteremus veram compositionem realem ex natura vt-cum-que preconcepta in esse essentia, & ex existentia, iam tunc superflua esset hæc alia compositio ex natura in esse essentia, & ex personalitate, quæ ordine naturæ fit prior quam compositio cum existentia, quia natura per se ipsam, seu per principia intrinseca habet actualitatem essentia: & rursus adiungitur illi personalitas, quæ terminat illam, ita vt non innitatur alteri, sed per se sit: quid ergo necesse est aliam rursus entitatem adiungi? quandoquidem iam intelligitur res extra causas, & per se, ac intrinsecè terminata.

Atque hinc facile improbat, secundum dictum huius opinionis. Non enim rectè declarat manū suppositiualitatis, seu quasi effectum formalem eius, scilicet, consistere in hoc, quod est constituere proximum subiectum existentia. Nam in primis nulla est propriè potentia receptiua, aut susceptiua respectu propriæ existentia, sed tantum obiectiua: ergo ficta est talis entitas, quæ constituat proximum subiectum existentia. Deinde quia eo modo quo res potest dici capax existentia: vnaquæq; essentia creata, vel creabilis est per se ipsam capax propriæ & proportionatæ existentia. Deniq; argumentum illud sumptum ex illa locutione, quod suppositum est id quod est, nullius est momenti vt supra dixi, quia non oportet intelligi, esse id quod est, vt subiectum existentia, sed vt constitutum per existentiam completam, & vndique terminatam, seu vt habens existentiam terminatam per substantiam. Quod verò attinet ad alias proprietates personales accidentarias, vere dici potest personalitatem constituere proximum subiectum, vel principium earum, quamuis non constituat subiectum existentia, vt ex dicendis patebit.

Vltimò contra totam hanc sententiam possunt varia argumenta desumi ex mysterio Incarnationis: ex illa primum sequitur humanitati Christi duas entitates deesse ex his, quæ in aliis personis humanis esse solent, videlicet personalitatem, & existentiam, quod Caietanus, & qui eum sequuntur, facile concedent. Ex quo vltius sequitur ex parte humanæ naturæ duplicem vnionem factam esse ad Deum: vnā ad constituendam personam, alteram ad ex-

stendum. Tertio sequitur, primam ex his vnionibus factam esse ad proprietatem personalem Verbi, secundam verò factam esse ad proprietatem essentialem, quæ est existere, nam iuxta hanc opinionem existere solum dicitur de Deo essentialiter. Vnde fit quartò, licet prior vnio fit propria solius Verbi, posteriori verò esse communem, quia fit in re communi toti Trinitati: quod esse omnino falsum ipsi merito docent contra Durandum, qui similiter posuit duas vniones ex parte naturæ humanæ, ordine tamen commutato: dixit enim prius vniri humanitatem existentia, vel substantia essentiali; deinde verò proprietati Verbi iuxta opinionem verò Caietani è contrario sequitur, prius esse vnitam humanitatem personalitati Verbi vt in illa, & per illam fiat capax existentia: deinde verò esse vnitam existentia, qua essentia diuina, & omnes relationes existunt. Vltimo potest probabiliter inferri, posse vniam ex his vnionibus separari ab alia de potentia absoluta: atque ita humanitatem personatam propria personalitate, posse vniri existentia diuinæ vt per illam existat, etiam si non vnitur diuinæ personæ vt suppositetur. Quæ omnia partim sunt falsa, partim etiam noua, & superflua, & sine fundamento aut necessitate asserta, quæ hoc loco non latius prosequor, quia eadem serè tacta sunt supra in disp. de existentia.

Vera sententia & questio nis resolutio.

Riectis aliorum opinionibus superest vt nostram sententiam aperiamus: & quoniam personalitas per modum actus & formæ à nobis concipitur, ex munere & officio eius optime intelligetur quid illa sit, & quomodo ad naturam comparetur. Dico ergo primo personalitatem ad hoc dari naturæ vt illi det vltimum complementum in ratione existendi, vel (vt ita dicam) vt existentiam eius compleat in ratione substantia, ita vt personalitas non sit propriè terminus aut modus naturæ secundum esse essentia, sed secundum esse essentia ipsius naturæ. Hæc assertio serè probata est ex dictis contra Caietanum, & alios. Vnde solum indiget declaratione, quæ primo accipi potest ex ipsis terminis existendi & substantia: nam existere ex se solum dicit habere entitatem extra causas seu in rerum natura: vnde de se indifferens est ad modum existendi innitendo alteri vt sustentanti, & ad modum existendi per se sine dependentia ab aliquo sustentante: at verò subsistere dicit determinatum modum existendi per se & sine dependentia sustentante: vnde illi opponitur inexistere, vel inesse, dicitque determinatum modum existendi in alio. Igitur quamdiu existentia non est terminata per modum existendi in se, & per se, adhuc est incompleta, & in statu quasi potentiali, & idè vt sic non potest habere rationem substantia. Rursus afficiatur modo existendi in aliquo, à quo sustentetur, & pendeat, etiam habet statum incompletum, quia est in alio à quo pendet, & ad compositionem alicuius completi entis ordinatur. Tunc igitur existentia naturæ substantialis erit completè terminata, quando fuerit affecta modo existendi per se: hic ergo modus completi rationem substantia creata: ille ergo habet propriam rationem personalitatis, seu suppositiualitatis. Ideòque merito dicitur esse terminus, aut modus nature secundum esse existentia, quia secundum esse essentia, iam natura est omnino completa, neque indiget alia determinatione, præsertim cum iam supponatur

XXI. Substantia nō supponitur in natura ante existentiam.

XXII. Adicitur Caietanū opinio quod mutata quæ res substantia.

XXIII.

XXIV.

contra et vsque ad indiuiduationem & singularitatem: sicigitur concepta secundum esse essentialiter proximè ac immediate indiget (vt modo concipiendi nostro loquamur) existentia qua fiat ens actu: postquam verò est essentialis actu, solum indiget modo existendi in se ac per se: hic ergo est vltimus terminus nature secundum existentiam eius: & hoc est proprium munus supposititalitas.

XXV. Secundo declaratur ex modo opposito, qui est esse in alio. Nam in forma accidentali actu inefficaciter est quasi vltimus terminus, seu modus talis formæ secundum existentiam eius. Accidens enim quamuis ex vi suæ existentie sit aptum, & propensum ad inhærendum, non tamen est actu inhærens ex vi solius existentie, sed indiget speciali modo inhærendi, qui est veluti vltimus terminus existentie ipsius. Igitur opposito quidem modo, tamen proportionabili intelligendum est in substantiali natura, quòd, licet sit actualis entitas per existentiam suam, ex vi talis existentie præcisè sumptæ non est subsistens, sed indiget modo per se essendi, quo vltimo terminatur existentia nature, vt in se sit sine dependentia ab aliquo sustentante: ille ergo modus complet suppositum, & habet rationem supposititalitas.

XXVI. Tertiò declaratur ex mysterio Incarnationis: nihil enim aliud intelligimus deesse humanitati Christi vt non subsistat substantia propria, nisi talis existendi modus quo sit per se & non in alio. Nam in ea est integra omnis essentia actualis & creata, & consequenter est etiam substantialis existentia humanæ nature, tamen quia illa existentia ita est affecta vt innitatur Verbo, à quo sustentatur & pendet, idèd caret illa humanitas modo existendi per se: ergo solum ex defectu huius modi non est subsistens, nec persona creata: ergo talis modus est qui habet rationem personalitatis creata.

Satisfit obiectioni contra postam assertionem.

XXVII. Argumenta quæ contra hanc assertionem fieri possunt, præcipua sunt duo, quæ in superioribus fere sunt tacta & soluta. Vnum est, quia hic modus per se existendi, non videtur esse talis vt in re ipsa addatur existentie substantiali, sed solum vt secundum rationem contrahat existentiam in communi ad rationem existentie substantialis. Vnde licet existentia vt sic, sit indifferens ad modum per se vel in alio, non est tamen illa indifferencia per modum realis potentie passiuæ ad actus in re ipsa distinctos, & physicè afficientes, sed est indifferens secundum rationem, seu est potentia Logica, qualis intelligitur esse in genere, vel in quocunque conceptu confuso, qui contrahi potest per inferiores modos ratione tantum distinctos, & Logicè vel Metaphysicè determinantes conceptum communem. Quocirca, si non loquamur de existentia in tota illa abstractione, & communitate, sed de existentia substantiali, illa non videtur indifferens ad perfectitatem essendi; nam per hanc distinguitur ab existentia accidentis: ergo nec necessarius est, nec potest intelligi talis modus superadditus existentie substantiali.

XXVIII. Respondetur tamen ex dictis, hunc modum, seu terminum, scilicet esse per se, esse & quiuocum: vno enim modo sumitur, vt distinguitur contra accidens, & opponitur modo essendi in alio, prout est de essentia accidentis: & in hoc sensu verum est, substantialem existentiam non esse indifferenter ad hunc

modum per se, sed per illum essentialiter constitutum: & sic etiam est verum, existentiam in communi non esse indifferenter ad hunc modum tanquam potentiam realem, neque physicè per illum affici tanquam per actum re ipsa distinctum, sed solum abstrahi & contrahi per rationem, tamen per se hoc modo sumptum non dicit talem modum essendi actualum, qui actu excludat vnionem & dependentiam ab omni sustentante, sed solum dicit aptitudinem, seu existentiam cui ex natura sua talis modus, talisque indifferencia debetur: sicut è contrario, esse in alio, prout est essentialis modus constituens accidens, non dicit actualum dependentiam vel inhætionem ad subiectum, sed naturam quæ illam postulat. Alio autem modo sumitur per se, vt dicit talem actualem essendi modum, qui omnino excludat dependentiam & vnionem actualem cum aliquo sustentante, & de hoc modo negamus esse essentialiter existentie propriæ substantialis nature, quandoquidem ablato hoc modo potest existentia nature conservari vt in Christi humanitate factum est. Et idèd non solum existentia in communi, vt abstrahit ab accidentali & substantiali, sed etiam existentia substantialis, non includit & huc modum, sed aptitudinem tantum (loquimur semper de existentia creata, quæ ob suam imperfectiorem hanc habet limitationem, non in increata fecus est) atque illa capacitas non est solum Logica potentia, sed Physica & realis, qualis est in re terminabili respectu termini ex natura rei distincti. Atque in hoc sensu dicitur existentia substantialis indifferens ad hunc modum, non indifferencia quasi neutra (vt sic dicam) quia talis existentia ex natura sua postulat definite, ac determinatè hunc modum, & cum illo habet naturalem connexionem, sed indifferencia in primis præcisiva, quia in sua essentia illum non includit, & deinde obediencia, quia potest de potentia absoluta illo carere, & alio opposito affici.

Atque hinc obiter colligitur cur existentia substantialis nature creata, quamuis completa, per se ipsam & ex vi suæ rationis formalis non sit substantia, quia nimirum non includit dictum per se, sed potius est indifferens in sensu dicto, vt possit inniti alteri sustentanti & ab illo pendere. Potest autem controuerti quid sit substantia creata, an scilicet ipsa existentia verumque includat, & existentiam & modum: an verò solus ipse modus sit substantia, ita vt substantia dicatur ad di existentiam, & terminare illam. In qua re magis videtur esse dubitatio de significatione vocis, quam de re ipsa: nam in re iam constat ad subsistendum necessaria esse illa duo, scilicet existentiam & modum, & quid verumque conferat: solum ergo potest inquiri quid nomine substantie significetur. Videtur enim *subsistere* significare totum hoc scilicet, per se existere, & consequenter videtur substantia idem esse, quod per se existentia. Atque ita substantiam verumque directè includere, existentiam & perfectitatem. In contrarium verò est, quia humanitas Christi simpliciter caruit substantia creata, non tantum ob defectum alterius partis constituentis substantiam, vt sic dicam, sed simpliciter, quia totam entitatem substantie non habuit. Cuius argumentum est, quod Verbum diuinum ita suppleuit in humanitate illa totam subsistendi rationem, vt nullo modo dici possit, substantiam Christi vt hominis intrinsecè includere existentiam creatam cum terminatione Verbi, sed simpliciter esse incretam. Et simile argumentum sumi potest ex mysterio Trinitatis

XXIX.
Ratio firmis
lis substantie
ria in quo
consistat.

nitatis; nam relationes sunt verè substantiæ personales, etiamsi, propriè loquendo non sint rationes existendi ipsi naturæ diuinæ. Atque ita hæc posterior pars omnino probanda videtur. Neque obstat argumentum sumptum à significatione vocis; nam existere commune est, & naturæ, & personæ, imò & ipsi personalitati: si ergo sit sermo de existentia naturæ, de qua locuti sumus, illa non includitur formaliter in conceptu substantiæ, sed præsupponitur, & includitur tanquam additum, ita vt non dicatur substantia esse existentia per se, sed dicatur potius per seitas existentis, seu modus per se naturæ existentis: si verò loqui velimus de existentia ipsiusmet personalitatis, illa intrinsicè includitur in conceptu substantiæ actualis, sicut includitur in conceptu cuiuscunq; entitatis: & sic etiam in Trinitate substantiæ relatiuæ existentis relatiuas includunt, & in mysterio Incarnationis substantia humanitatis includit intrinsecè increatam existentiam relatiuam Verbi diuini.

Altera obiectio soluitur.

Aliud argumentum erat, quia supposita existentia in substantiali natura, ille modus per se essendi sufficienter intelligitur per solam negationem essendi in alio, si natura illa que talem negationem habet, completa sit, vt excludamus animam rationalem separatam, & partes etiam integrantes, quæ natura sua tales sunt, etiamsi actu separentur, vt esset manus aut pes si cum eadem materia & forma conseruarentur separatæ: idemque multi censent de sanguine: fecus verò est de partibus homogeneis, quibus accidentarium est, quod sint partes: & idèò statim ac separentur, sunt integra supposita. Vnde sumitur noua cõfirmatio; nam hæc pars per solam negationem vnionis cum toto fit suppositum: quid ergo necesse est nouos modos excogitare positiuos? Confirmatur tandem, non fingamus naturam substantialem completam cõseruari à Deo sine tali modo positiuo cù sola negatione vnionis ad aliud suppositum, talis natura esset per se existens, quia esset existens, & non in alio, neque vt pars alterius, neque vt dependens ab aliquo sustentante: esset ergo existens in se ac per se: ergo totum hoc sufficienter concipitur per solam negationem.

XXXI Ad argumentum hoc responsum fere est ex dictis superius contra Scotum: ostendimus enim, supposito Incarnationis mysterio, non posse intelligi, quod substantia creata in sola negatione consistat, aut quod addat solam negationem supra existentia naturæ: nam licet natura substantialis sit cõpleta in ratione nature, non tamen in genere entis & substantiæ, & idèò indiget positiuo cõplemento. Ad confirmationem verò de partibus homogeneis sequenti sectione dicendum est latius, nunc breuiter respondetur, quando pars aquæ, verbi gratia, separatur ab aqua, vel nouam acquirere substantiam, vel certè nouum positiuum terminum, ratione cuius, quæ erat partialis incipit esse substantia integra.

XXXII Ad vltimam confirmationem, aliud est quærere an ille casus sit possibilis, aliud quid esset dicendum de natura sic existente, data illa hypothesi per possibile, vel impossibile. De priori puncto dicemus inferius. De posteriori, qui in dicta cõfirmatione tangitur, dicendum est, in eo casu humanitatem sic existentem non fore personam, neq; substantentè propriè, quia licet actu non esset in alio, tamen ex modo exi-

Astendi non repugnaret illi esse in alio supposito, eiq; vniri secundum se totam, quod repugnat personæ vt persona est. Vnde de ratione personæ est non solum vt negatiuè non existat in alio, sed etiam vt contrariè (vt sic dicam) seu repugnanter positiuè ita existat, vt omnino ei repugnet esse in alio. Atque in hunc modum explicant aliqui effectum, quasi formalem substantiæ, seu personalitatis, scilicet, quod talis effectus sit reddere naturam quam terminat, vel potius personam ipsam quam constituit, prorsus incommunicabilem alteri personæ: quod quidem verum est, non tamen declarat directè & in se effectum personalitatis, sed à posteriori. Non enim potest forma, seu modus positiuus per se primò esse ad dandum solam incommunicabilitatem, quæ est effectus negatiuus: oportet ergo vt det aliquod esse talis conditionis & naturæ, vt sit prorsus incommunicabile alteri personæ, cui innaturatur, vel à qua sustentatur: hoc autem esse positiuum non potest à nobis aliter intelligi aut exponi, quam per illum modum actualiter per se essendi, què declarauimus. Sed de hac incommunicabilitate personæ & substantiæ creatæ dicemus plura in sequentibus.

Distinctio inter suppositum & naturæ expositur.

Dico secundò id quod suppositum creatum addit supra naturam, distinguitur quidem in re ab ipsa natura, non tamen omnino realiter tanquam res à re, sed modaliter vt modus rei à re. Priorem partem probant sufficienter omnia supra adducta contra Durandum, & circa primum dictum opinionis Caietani. Et iuxta illam posset Diuus Thomas exponi, vbi cum ait suppositum in creaturis distingui realiter à natura: omnis enim distinctio, que in rebus ipsi actu reperitur, solet latè realis vocari. Posteriori partem sequuntur multi ex recentioribus discipulis Diui Thomæ, illi præsertim, qui existimant existentiam substantialem esse modum ex natura rei distinctum ab essentia separabilem ab illa, quo sensu videtur hanc sententiam tenere Soto in Dialectica quæst. 3. vniuers. & cap. de substant. quæst. 1. & 2. Physicor. quæst. 2. Potest autem hæc sententia tribus modis affirmari. Primo constituendo hanc distinctionem modalem, tam inter essentiam & existentiam, quam inter existentiam & personalitatem inter se & consequenter etiam inter essentiam & personalitatem. Et hoc modo opinatur Soto, tamen & supponit falsum in ea distinctione existentia ab essentia, & illa supposita distinctione, superflue introducit aliam inter existentiam, & personalitatem, vt argumentis contra Caietanum factis, hic cum proportione applicatis, ostendi potest. Alio modo potest hæc distinctio modalis poni inter essentiam & substantiam; non verò inter existentiam & substantiam. Et hic sensus supponit etiam sententiam Capreoli quam impugnauimus, & modalem distinctionem inter existentiam & essentiam actualem, quam nos negauimus. Tertio ergo modo nos asserimus distinguere modaliter personalitatem, tam ab essentia, quam ab existentia naturæ substantialis, quamuis hæc inter se non distinguantur. Et hoc sensu probatur primò, quia hæc distinctio sufficit ad saluandum omnia, quæ probant, hæc esse distincta ex natura rei, & maxime ad ea, quæ fides docet de mysterio Incarnationis, propter quæ præcipue introducta est hæc distinctio: ergo non est cur maiorem distinctionem fingamus. Assumptum